
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
                                                                                                                                           Noviembre de 2025 

Mis queridos feligreses, 

Cada año en esta época publicamos un informe sobre la condición financiera de la parroquia. Espero que 
la información contenida en este informe les ayude en su reflexión y decisión de cómo ustedes pueden 
apoyar a la Catedral en el año 2026. El informe detalla no sólo dólares y centavos, sino también algunos 
de los ministerios y actividades que son posibles mediante su apoyo. 

 Informe Anual del Año Fiscal 2024 – 2025 
Comencemos con alguna información sobre nuestra membresía y actividades sacramentales durante este 
período. Tengan en cuenta que todas las cifras de este informe se citan sobre la base del año fiscal (del 1 
de julio al 30 de junio). Para 2025, por ejemplo, las cifras son del 1 de julio de 2024 al 30 de junio de 
2025. 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

Celebraciones sacramentales 
 

2025 2024 2023  

80 
9 

19 
46 

126 
23 
61 

94 
15 
8 

58 
130 
11 
54 

80 
9 

10 
56 

118 
10 
59 

Bautizos de infantes 
Bautizos de adultos 
Profesiones de Fe 
Primeras Comuniones 
Confirmaciones 
Funerales 
Bodas 

 

Parroquia en Números 
 

2025 2024 2023 2022  

2,589 
4,353 

357 
633 

6 
17 
2 

2,212 
4,052 

438 
757 

6 
17 
2 

2,260 
4,171 

396 
713 

6 
17 
2 

2,254 
4,133 

404 
757 

6 
17 
2 

Familias Registradas 
Miembros Individuales 
Participantes en ParishSOFT Giving 
Familias registradas contribuyentes 
Misas cada fin de semana 
Misas Diarias cada semana 
Misas transmitidas por semana (inglés 
y español) 

 



 

Ingreso 
 

Para el año fiscal que recién terminó el 30 de junio de 2025, nuestro ingreso parroquial total fue 
$2,735,711, y nuestros gastos parroquiales en total fueron $2,510,673.  

A continuación se detalla una muestra del ingreso del AF2025, en comparación con las cifras de años 
anteriores. 

2025 2024 2023  

$910,969 
73,720 
80,452 
67,553 
47,327 

106,710 
94,632 
62,395 
21,895 
39,319 
62,365 

681,657 
103,390 

$900,261 
66,106 

106,689 
59,501 
48,677 

161,487 
0 

63,534 
23,483 
22,378 
58,764 

661,443 
77,970 

$889,039 
69,349 
89,249 
69,843 
68,906 

174,510 
25,000 
50,118 
19,770 
13,430 
56,593 

642,528 
79,847 

Colecta del Ofertorio 
Fondo del Edificio 
Colecta de Navidad 
Campaña Amigos de Navidad 
Colecta de Pascua 
Contribuciones y donativos 
Legados 
Caja de los Pobres 
Adopta-una-Familia (Navidad, Acción de Gracias, Pascua, Escuela) 

Proyecto de Desamparados 
Velas votivas 
Renta de 1717 Rhode Island Avenue 
Ofrendas de Sacramentos (Bodas, Bautizos, Funerales) 

 

Gastos 
 
A continuación se detalla una muestra de los gastos del AF2025, en comparación con las cifras de 
años anteriores. 

2025 2024 2023  

$1,324,085 
14,476 
23,056 
22,245 
12,894 
11,715 
18,666 
18,541 
8,561 
7,014 

19,122 
24,030 
51,849 

157,989 
133,366 
118,163 
29,541 
49,234 

$1,040,110 
13,528 
23,006 
24,399 
12,407 
9,457 

15,897 
16,494 
14,515 
4,751 

19,429 
22,462 
40,312 

128,310 
124,462 
115,969 
28,992 
48,318 

$1,133,065 
12,497 
24,591 
21,051 
16,453 
9,674 

16,979 
10,926 
11,192 
3,344 

21,275 
20,762 
67,675 

132,450 
92,900 

115,006 
28,752 
47,905 

Salarios, coros y beneficios  
Campaña Amigos de Navidad  
Velas del Santuario 
Catholic Standard y El Pregonero  
Programas de las Misas  
Decoración para Navidad 
Alimento para la rectoría  
Suministros para el Ministerio de Desamparados  
Adopta-una-Familia (Navidad, Acción de Gracias) 
Ayuda del pago de renta/utilidades  
Seguridad (rectoría)  
Honorarios de FaithDirect/ParishSOFT Giving  
Thorton AC/ Calefacción y Reparación / Mantenimiento  

Servicios Públicos (combustible, gas, electricidad)  
Primas de seguro sobre la propiedad 
Impuesto Ofertorio por la Arqui. de Wash.  
Impuesto de Educación por la Arqui. de Wash.  
Impuesto de Escuela 

 

 

 



 
 

Resumen 

                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

La situación financiera de la parroquia parece bastante buena, pero eso puede ser engañoso. Como 

ya mencioné, ahora tenemos nuevas evaluaciones de la Arquidiócesis. También sabemos que el 

sistema de iluminación de nuestra Catedral necesita modernizarse para incorporar iluminación 

LED. Pronto surgirán otros asuntos. La restauración de la Catedral se completó en 2003 y la 

renovación de la rectoría finalizó en 2006. ¡Varias necesidades aparecen después de 20 años! 

Sé que puedo contar con su generosidad. Cuento con ustedes. Sus donaciones marcan la diferencia. 

Agradezco enormemente a todos los que contribuyen generosamente cada semana. Si no donan 

con regularidad, les pido que den el primer paso y donen lo que puedan. Otros tal vez quieran 

considerar donar un poco más. 

Gracias. Su apoyo me llena de gratitud e incluso de admiración. Lo que hemos logrado aquí en San 

Mateo ha sido posible gracias a ustedes. Un pequeño aviso: si aún no participan en las donaciones 

gestionadas por ParishSOFT, por favor, háganlo. Es muy sencillo registrarse 

(https://giving.parishsoft.com/App/Giving/FD-284). Quienes donan en línea o realizan donaciones 

sustanciales de otras maneras nos salvan. Les estoy muy agradecido. 

 

Ingreso 
 

2025 2024 2023  

$1,257,848 

1,477,863 

2,735,711 

$1,254,528 

  1,347,469 

2,601,997 

$1,252,205 

1,139,984 

2,392,189 

Colecta 

Otros Ingresos 

Total 

 

Gastos 
 

2025 2024 2023  

$633,559 

321,209 

181,626 

89,288 

370,678 

701,024 

213,290 

2,510,673 

$524,823 

  239,812 

  169,579 

99,208 

413,763 

608,673 

207,932 

2,263,790 

$490,709 

  225,179 

  158,371 

89,061 

392,460 

617,008 

559,288    

2,532,076 

Vida parroquial y culto 

Rectoría y clero parroquial 

Educación religiosa 

Intereses Sociales 

Administración 

Planta física 

Otros gastos de la parroquia 

  Total 

 

Ingreso menos Gastos 
 

2025 2024 2023 

$225,038 $338,207 ‒ $139,887 

 



 

Que Dios los bendiga a todos. Lo importante es dar lo que se pueda, por poco que sea. Dios nos ha 

dado tanto, y por eso estamos tan agradecidos. Devolvámosle nuestro favor contribuyendo a 

nuestra parroquia. Si tienen alguna pregunta, no duden en llamarme. 

Como saben, el Adviento está a la vuelta de la esquina, ¡y hay muchas actividades en la Catedral! 

Adjunto encontrarán un folleto con la lista de nuestras liturgias y eventos durante el Adviento y la 

Navidad. ¡Esperamos verlos allí! 

De nuevo, muchas gracias y que Dios los bendiga. 

                     Sinceramente suyo en Cristo, 

 

 

    

 

 

 

 
Código QR para 

donaciones en línea 
Rev. Msgr. W. Ronald Jameson 

Rector 

Correo electrónico: rjameson@stmatthewscathedral.org                     

Teléfono: 202-347-9089 


