

shengthening our faith ST. MATTHEW by rebuilding our heritage

Noviembre de 2025

Mis queridos feligreses,

Cada año en esta época publicamos un informe sobre la condición financiera de la parroquia. Espero que la información contenida en este informe les ayude en su reflexión y decisión de cómo ustedes pueden apoyar a la Catedral en el año 2026. El informe detalla no sólo dólares y centavos, sino también algunos de los ministerios y actividades que son posibles mediante su apoyo.

Informe Anual del Año Fiscal 2024 - 2025

Comencemos con alguna información sobre nuestra membresía y actividades sacramentales durante este período. Tengan en cuenta que todas las cifras de este informe se citan sobre la base del año fiscal (del 1 de julio al 30 de junio). Para 2025, por ejemplo, las cifras son del 1 de julio de 2024 al 30 de junio de 2025.

Parroquia en Números

2025	2024	2023	2022	
2,589	2,212	2,260	2,254	Familias Registradas
4,353	4,052	4,171	4,133	Miembros Individuales
357	438	396	404	Participantes en ParishSOFT Giving
633	757	713	757	Familias registradas contribuyentes
6	6	6	6	Misas cada fin de semana
17	17	17	17	Misas Diarias cada semana
2	2	2	2	Misas transmitidas por semana (inglés
				y español)

Celebraciones sacramentales

2025	2024	2023	
80	94	80	Bautizos de infantes
9	15	9	Bautizos de adultos
19	8	10	Profesiones de Fe
46	58	56	Primeras Comuniones
126	130	118	Confirmaciones
23	11	10	Funerales
61	54	59	Bodas

Ingreso

Para el año fiscal que recién terminó el 30 de junio de 2025, nuestro ingreso parroquial total fue \$2,735,711, y nuestros gastos parroquiales en total fueron \$2,510,673.

A continuación se detalla una muestra del ingreso del AF2025, en comparación con las cifras de años anteriores.

2025	2024	2023	
\$910,969	\$900,261	\$889,039	Colecta del Ofertorio
73,720	66,106	69,349	Fondo del Edificio
80,452	106,689	89,249	Colecta de Navidad
67,553	59,501	69,843	Campaña Amigos de Navidad
47,327	48,677	68,906	Colecta de Pascua
106,710	161,487	174,510	Contribuciones y donativos
94,632	0	25,000	Legados
62,395	63,534	50,118	Caja de los Pobres
21,895	23,483	19,770	Adopta-una-Familia (Navidad, Acción de Gracias, Pascua, Escuela)
39,319	22,378	13,430	Proyecto de Desamparados
62,365	58,764	56,593	Velas votivas
681,657	661,443	642,528	Renta de 1717 Rhode Island Avenue
103,390	77,970	79,847	Ofrendas de Sacramentos (Bodas, Bautizos, Funerales)

Gastos

A continuación se detalla una muestra de los gastos del AF2025, en comparación con las cifras de años anteriores.

2025	2024	2023	
\$1,324,085	\$1,040,110	\$1,133,065	Salarios, coros y beneficios
14,476	13,528	12,497	Campaña Amigos de Navidad
23,056	23,006	24,591	Velas del Santuario
22,245	24,399	21,051	Catholic Standard y El Pregonero
12,894	12,407	16,453	Programas de las Misas
11,715	9,457	9,674	Decoración para Navidad
18,666	15,897	16,979	Alimento para la rectoría
18,541	16,494	10,926	Suministros para el Ministerio de Desamparados
8,561	14,515	11,192	Adopta-una-Familia (Navidad, Acción de Gracias)
7,014	4,751	3,344	Ayuda del pago de renta/utilidades
19,122	19,429	21,275	Seguridad (rectoría)
24,030	22,462	20,762	Honorarios de FaithDirect/ParishSOFT Giving
51,849	40,312	67,675	Thorton AC/ Calefacción y Reparación / Mantenimiento
157,989	128,310	132,450	Servicios Públicos (combustible, gas, electricidad)
133,366	124,462	92,900	Primas de seguro sobre la propiedad
118,163	115,969	115,006	Impuesto Ofertorio por la Arqui. de Wash.
29,541	28,992	28,752	Impuesto de Educación por la Arqui. de Wash.
49,234	48,318	47,905	Impuesto de Escuela

Resumen

Ingreso

2025	2024	2023	
\$1,257,848	\$1,254,528	\$1,252,205	Colecta
1,477,863	1,347,469	1,139,984	Otros Ingresos
2,735,711	2,601,997	2,392,189	Total

Gastos

2025	2024	2023	
\$633,559	\$524,823	\$490,709	Vida parroquial y culto
321,209	239,812	225,179	Rectoría y clero parroquial
181,626	169,579	158,371	Educación religiosa
89,288	99,208	89,061	Intereses Sociales
370,678	413,763	392,460	Administración
701,024	608,673	617,008	Planta física
213,290	207,932	559,288	Otros gastos de la parroquia
2,510,673	2,263,790	2,532,076	Total

Ingreso menos Gastos

2025	2024	2023
\$225,038	\$338,207	- \$139,887

La situación financiera de la parroquia parece bastante buena, pero eso puede ser engañoso. Como ya mencioné, ahora tenemos nuevas evaluaciones de la Arquidiócesis. También sabemos que el sistema de iluminación de nuestra Catedral necesita modernizarse para incorporar iluminación LED. Pronto surgirán otros asuntos. La restauración de la Catedral se completó en 2003 y la renovación de la rectoría finalizó en 2006. ¡Varias necesidades aparecen después de 20 años!

Sé que puedo contar con su generosidad. Cuento con ustedes. Sus donaciones marcan la diferencia. Agradezco enormemente a todos los que contribuyen generosamente cada semana. Si no donan con regularidad, les pido que den el primer paso y donen lo que puedan. Otros tal vez quieran considerar donar un poco más.

Gracias. Su apoyo me llena de gratitud e incluso de admiración. Lo que hemos logrado aquí en San Mateo ha sido posible gracias a ustedes. Un pequeño aviso: si aún no participan en las **donaciones gestionadas por ParishSOFT, por favor, háganlo.** Es muy sencillo registrarse (https://giving.parishsoft.com/App/Giving/FD-284). Quienes donan en línea o realizan donaciones sustanciales de otras maneras nos salvan. Les estoy muy agradecido.

Que Dios los bendiga a todos. Lo importante es dar lo que se pueda, por poco que sea. Dios nos ha dado tanto, y por eso estamos tan agradecidos. Devolvámosle nuestro favor contribuyendo a nuestra parroquia. Si tienen alguna pregunta, no duden en llamarme.

Como saben, el Adviento está a la vuelta de la esquina, ¡y hay muchas actividades en la Catedral! Adjunto encontrarán un folleto con la lista de nuestras liturgias y eventos durante el Adviento y la Navidad. ¡Esperamos verlos allí!

De nuevo, muchas gracias y que Dios los bendiga.



Código QR para donaciones en línea

Sinceramente suyo en Cristo,

Rev. Msgr. W. Ronald Jameson

Monald Jameson

Rector

Correo electrónico: rjameson@stmatthewscathedral.org

Teléfono: 202-347-9089